函 教 学

令和７年(2025 年)４月１５日

報道機関 各位

函館市教育委員会

学校教育部学校教育課長

卒業アルバム掲載情報の漏えいの可能性について

 函館市立小中学校の一部の令和５年度(2023年度)の卒業アルバム制作

を受注した事業者がサイバー攻撃を受け，情報が漏えいしたおそれのあ

ることが判明しましたのでお知らせいたします。

記

１ 状況

  一部の市立小中学校の卒業アルバムの制作を受注した斎藤コロタイ

プ印刷株式会社において，工場のシステムがランサムウエアによるサ

イバー攻撃を受け，卒業アルバムに掲載された氏名および写真が漏え

いした可能性があることが判明しました。

なお，現時点において，二次被害は確認されていません。

２ 当該事業者に令和５年度の卒業アルバム制作を発注した市立学校

  計17校，1,198人(カッコ内は卒業生数)

  中部小学校(18)，  万年橋小学校(30)， 港小学校(81)，

千代田小学校(8)， 深堀小学校(34)，   北日吉小学校(45)，

桔梗小学校(137)， 昭和小学校(60)，   亀田小学校(51)，

中央小学校(34)，  神山小学校(58)，   東山小学校(76)，

本通小学校(48)，  旭岡中学校(29)，   赤川中学校(113)，

桔梗中学校(176)， 本通中学校(200)

３ 対応

  本事案判明後，保護者等からの問い合わせに対する連絡先について

周知するとともに，全小中学校に本事案の情報共有を行いました。

  今後，関係事業者との連携を密にし，業務上重大な事態が発生した

際には，速やかに該当校および函館市教育委員会へ報告するよう周知

徹底します。

４ 問い合わせ先

  本事案に関し，詳細の確認や相談を希望する方は，下記問い合わせ

窓口までご連絡ください。

 〈問い合わせ窓口〉

  斎藤コロタイプ印刷株式会社 個人情報窓口

   住  所：〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町2-7-10

   電    話：022-222-5481

   Ｆ Ａ Ｘ：022-222-5416

     Ｅメール：soumu@saicollo.co.jp

     受付時間：午前8時30分～午後4時30分(平日)

                   学校教育課 ２１－３５５４